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1. Úvod
V dnešním světě je na přístup firem ke svým zákazníkům kladen veliký důraz.

Rozhodování zákazníků je často ovlivňováno tím, jak se k nim firmy chovají a jak se o

ně starají. Proto bylo nutné, aby vznikl určitý komplexní přístup řízení zákaznických

vztahů, kterým se nazývá CRM. Zkratka CRM vychází z anglického pojmu Customer

Relationship Management a do češtiny se překládá jako řízení vztahů se zákazníky.

Dnes je tento pojem obecně chápaný jako určitý počítačový systém, který pomáhá firmě

evidovat veškeré kontakty se zákazníkem, plánovat schůzky či telefonáty,

zaznamenávat obchodní případy, či rozesílat hromadné e-maily. Customer Relationship

Management je ale mnohem víc než počítačový program. Jedná se o komplexní přístup

či filozofii, která si klade za cíl budování vztahů se zákazníky a neustálé zvyšování

jejich spokojenosti. Je však nutné dodat, že zmíněné CRM systémy jsou firmám

k naplňování této filozofie velikým pomocníkem.

Teoretická část je zaměřena spíše na pochopení dané problematiky a na CRM jako

firemní filozofii, která se prolíná veškerými činnostmi a všemi firemními procesy. Jsou

zde objasněny důležité pojmy, které je nutné znát, ale také důvody, proč je pro firmy

výhodné princip CRM aplikovat. Další důležitou oblastí, která je zde vysvětlena jsou

čtyři prvky, ze který se CRM skládá, jejichž rolím je pro pochopení celkové

problematiky nutno porozumět.

Praktická část se pak zaměřuje přímo na CRM systémy, to konkrétně na zmapování

všech systémů dostupných v České republice čili zjištění, mezi jakými systémy mohou

firmy v České republice vybírat. Existují však takové systémy, které jsou zaměřeny

spíše na větší firmy, z čehož také plyne, že jsou např. mnohem nákladnější. Cílem práce

je zmapovat nabídku CRM systémů v České republice a provést komparaci jednotlivých

systémů. Na základě zjištěných poznatků poté zpracovat doporučení týkající se výběru

optimálního CRM systému pro malé podniky.

Možným přínosem této práce může být zmapování a analýza CRM systémů

vhodných pro malé podniky, ale především také závěrečné doporučení, které může

malým firmám pomoci při rozhodování o pořízení CRM systému.
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2. Literární přehled
2.1 Řízení vztahu se zákazníky (CRM)
Pojem Řízení vztahu se zákazníky je poslední dobou ve světě čím dál více

skloňovaný. Často se místo českého překladu používá zkratka CRM, která vychází

z anglického označení Customer Relationship Management. Co to vůbec CRM je a jak

se dotýká našeho každodenního života si můžeme ukázat na jednoduchém příkladu.

Představme si pětadvacetiletého muže, který se rozhodl koupit si nové hodinky. Docela

dlouho si je vybíral. Porovnával různé typy, tvary, materiály řemínků, pouzder či

sklíček. Procházel recenze, zhlédnul několik videí a když konečně našel „ty pravé“,

začal hledat, kde si je pořídí. Podíval se na všechny e-shopy, kde se daly koupit,

a postupně zavrhoval ty, které se mu zdály být podezřelé, a to ať jen vzhledem

internetových stránek, sídlem v cizím státě, nebo špatnými zákaznickými recenzemi.

Tímto způsobem se postupně dostal k poslednímu, kde si hodinky také objednal.

Poštovné bylo zdarma. Udělalo mu docela radost, že nemusel doplácet nic za dopravu.

Druhý den před jedenáctou hodinou dopoledne zazvonil kurýr, který mu doručil

balíček. Uvnitř byly objednané hodinky, ale také poukaz na další nákup v hodnotě 600

Kč. Po několika dnech mu zazvonil telefon. Ozvala se operátorka z onoho e-shopu

a ptala se ho, zda hodinky dorazily v pořádku a jestli je s nimi spokojený. Také jej

ujistila, že kdyby s nimi byl jakýkoliv problém nebo by je chtěl vrátit, ať se určitě ozve

a oni udělají vše pro to, aby mu vyhověli. Ve výsledku měl z hodinek mnohem větší

radost, protože věděl, že se o něj v internetovém obchodě zajímají a že kdyby se něco

stalo, může se na zmíněný e-shop vždy obrátit. Takovýchto příkladů bychom mohli

najít v našem okolí spoustu.

Můžeme tedy říct, že CRM je manažerský přístup, který vidí možnost zvýšení

výkonnosti firmy, ve vztazích se zákazníky (Veber, 2009). „Customer Relationship

Management (CRM) znamená aktivní tvorbu a udržování dlouhodobě prospěšných

vztahů se zákazníky. Komunikace se zákazníky je přitom zajištěna vhodnými

technologiemi, které představují pro akcionáře i pro zaměstnance firmy samostatné

procesy s přidanou hodnotou.“ (Wessling, 2003, p.16).

Autoři Bárta, Pátík & Postler (2009) ve své knize Retail marketing tvrdí, že CRM

znamená proaktivní řízení vztahů s jednotlivými zákazníky, a to ve všech bodech
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vzájemného kontaktu. Tyto body jsou nazývány jako tzv. kontaktní body. Jedná se totiž

o veškerá místa či situace, kde se setká firma se svým zákazníkem. Těmito body mohou

být např. nákupy, kontakty ze strany prodejců, servis, záruční telefonáty, návštěvy

webových stránek aj. (Kotler, 2007).

„Jedná se o proces spravování detailních informací o jednotlivých zákaznících

a pečlivou koordinaci všech styčných bodů, které přicházejí do kontaktu se zákazníky,

k maximalizaci věrnosti zákazníků. Zákaznický styčný bod (customer touch point)

je jakákoliv příležitost, při níž se zákazník setká se značkou a výrobkem – od vlastní

zkušenosti přes osobní či hromadné sdělovací prostředky až k náhodným pozorováním“

(Kotler & Keller, 2007, p. 191).

Lošťáková (2009) pak ještě dodává, že nejde jen o proces spravování, ale také

neustálého sbírání informací ze všech míst kontaktů se zákazníky. Takto získané

informace jsou důležité pro vybudování dlouhotrvajícího a profitabilního vztahu

s klíčovými zákazníky.

2.2 Historie CRM
„Řízení vztahů se zákazníky přišlo na svět spolu s vývojem marketingu“ (Lehtinen,

2007, p. 18). Řezáč (2009) zachází ještě do větší minulosti a uvádí, že nejde o žádný

nový problém, protože Řízení vztahů se zákazníky existuje již od chvíle, kdy mezi

dodavatelem, resp. výrobcem a zákazníkem začala existovat směna. S těmito tvrzeními

však nesouhlasí autoři Baran a Galka (2013). Ve své knize uvádí, že existují lidé, kteří

se domnívají, že CRM má své kořeny již v marketingových výzkumech zaměřujících

se na spokojenost zákazníků z konce sedmdesátých let. Tento fakt však vzápětí vyvrací

výrokem, že sice je možné, že výzkumníci určitá semínka pro vývoj CRM zaseli,

ale ve skutečnosti neměli co do činění s informačními technologiemi, které využití

CRM umožnily. Tím dávají najevo, že řízení vztahů se zákazníky vzniklo mnohem

později.

Počátky řízení vztahů se zákazníky se i dle dalších autorů liší. Tak například Buttle

a Maklan (2015) tvrdí, že výraz CRM se začal používat až na počátku devadesátých let

dvacátého století. I přes to, že jej již v té době většina lidí chápala jako Customer

Relationship Management, existovali tací, kteří si zkratku CRM vykládali jako

Customer Relationship Marketing.
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Kozel, Mynářová & Svobodová (2011) pak dodávají, že počátkem devadesátých let

20. století sice informační systémy existovaly, byly však ale využívány především

k podpoře firemních procesů, a to například v oblasti výroby či logistiky. Časem se však

začala objevovat také potřeba podpory prodeje. V důsledku růstu nákladů na získávání

nových zákazníků, vlivu konkurence, vznku e-commerce a snižování marží u běžných

produktů se rozšířila funkčnost CRM systémů v oblasti služeb. Na konci devadesátých

let pak s rostoucím vlivem internetu a e-businessu na CRM systémy vznikají nové,

komplexní systémy podporující všechny aktivity a komunikační kanály s klientem,

tzv. „front office“ systémy.

2.3 Fáze CRM
Řízení vztahů se zákazníky je proces sbírání a analyzování dat o zákaznících,

vytváření marketingových kampaní a řízení vztahů (Kokemuller, 2017). Tyto činnosti

jsou pak, dle něj, uskutečňovány ve třech fázích.

Získání zákazníků

První fází je dle autora získání nových zákazníků. To bylo vždy prvním, důležitým

krokem při vytváření obchodních vztahů. Uvádí, že je nutností získat informace


[…]


jinými slovy dostupnost operátora na telefonu, na kterého se zákazník může obrátit či

rychlost řešení problému. Další důležitou oblastí je možnost zaškolení uživatelů při

implementaci CRM systému. Někteří dodavatelé takovéto školení poskytují zdarma,

u jiných si jej zákazník musí zaplatit. Hodně zákazníků také vyžaduje určité

videomanuály, ze kterých se rychle dozví, jak například založit nový obchodní případ či

jak zaevidovat nový kontakt.

Příloha 2: Stanovení vah jednotlivých kritérií jednateli malých firem

Jméno Firma
Kritéria (v %)

Cena
Uživatelská
přívětivost

Přidaná
hodnota

Karel H. U+M Servis s.r.o. 20 40 40

Václav S. Pošumaví, a.s. 25 50 25

Ivo Ž. 1. Slezská strojní, a.s. 20 50 30

Pavel Č. Zemědělské družstvo Čížová 40 25 35

Vojtěch K. agentes IT s.r.o. 33,333 33,333 33,333

Jaroslava U. GEFOS inženýring, s.r.o. 36 41 23

Dana K. KOPEKO s.r.o. 40 50 10

PRŮMĚR 30,61905 41,33333 28,04762

Příloha 3: System Usability Scale dotazník Affari CRM

rozhodně
nesouhlasím rozhodně

souhlasím

1 2 3 4 5

Rád bych systém používal opakovaně X

Systém je zbytečně složitý X

Systém se snadno používá X
Potřeboval bych pomoc člověka z technické
podpory, abych mohl systém používat X
Různé funkce systém jsou do něj dobře
začleněny X

Systém je příliš nekonzistentní X
Řek bych, že většina lidí se se systémem
naučí pracovat rychle X

Systém je příliš neohrabaný X

Při práci se systémem se cítím jistě X
Musel jsem se hodně naučit, než jsem se
systémem dokázal pracovat X

Příloha 4: System Usability Scale dotazník Anabix CRM

rozhodně
nesouhlasím rozhodně

souhlasím

1 2 3 4 5

Rád bych systém používal opakovaně X

Systém je zbytečně složitý X

Systém se snadno používá X
Potřeboval bych pomoc člověka z technické
podpory, abych mohl systém používat X
Různé funkce systém jsou do něj dobře
začleněny X

Systém je příliš nekonzistentní X
Řek bych, že většina lidí se se systémem
naučí pracovat rychle X

Systém je příliš neohrabaný X

Při práci se systémem se cítím jistě X
Musel jsem se hodně naučit, než jsem se
systémem dokázal pracovat X

Příloha 5: System Usability Scale dotazník Sugar CRM

rozhodně
nesouhlasím rozhodně

souhlasím

1 2 3 4 5

Rád bych systém používal opakovaně X

Systém je zbytečně složitý X

Systém se snadno používá X
Potřeboval bych pomoc člověka z technické
podpory, abych mohl systém používat X
Různé funkce systém jsou do něj dobře
začleněny X

Systém je příliš nekonzistentní X
Řek bych, že většina lidí se se systémem
naučí pracovat rychle X

Systém je příliš neohrabaný X

Při práci se systémem se cítím jistě X
Musel jsem se hodně naučit, než jsem se
systémem dokázal pracovat X

Příloha 6: System Usability Scale dotazník Vistos CRM

rozhodně
nesouhlasím rozhodně

souhlasím

1 2 3 4 5

Rád bych systém používal opakovaně X

Systém je zbytečně složitý X

Systém se snadno používá X
Potřeboval bych pomoc člověka z technické
podpory, abych mohl systém používat X
Různé funkce systém jsou do něj dobře
začleněny X

Systém je příliš nekonzistentní X
Řek bych, že většina lidí se se systémem
naučí pracovat rychle X

Systém je příliš neohrabaný X

Při práci se systémem se cítím jistě X
Musel jsem se hodně naučit, než jsem se
systémem dokázal pracovat X

Příloha 7: System Usability Scale dotazník Bpm'online sales

rozhodně
nesouhlasím rozhodně

souhlasím

1 2 3 4 5

Rád bych systém používal opakovaně X

Systém je zbytečně složitý X

Systém se snadno používá X
Potřeboval bych pomoc člověka z technické
podpory, abych mohl systém používat X
Různé funkce systém jsou do něj dobře
začleněny X

Systém je příliš nekonzistentní X
Řek bych, že většina lidí se se systémem
naučí pracovat rychle X

Systém je příliš neohrabaný X

Při práci se systémem se cítím jistě X
Musel jsem se hodně naučit, než jsem se
systémem dokázal pracovat X

Příloha 8: System Usability Scale dotazník eWay CRM

rozhodně
nesouhlasím rozhodně

souhlasím

1 2 3 4 5

Rád bych systém používal opakovaně X

Systém je zbytečně složitý X

Systém se snadno používá X
Potřeboval bych pomoc člověka z technické
podpory, abych mohl systém používat X
Různé funkce systém jsou do něj dobře
začleněny X

Systém je příliš nekonzistentní X
Řek bych, že většina lidí se se systémem
naučí pracovat rychle X

Systém je příliš neohrabaný X

Při práci se systémem se cítím jistě X
Musel jsem se hodně naučit, než jsem se
systémem dokázal pracovat X

Příloha 9: System Usability Scale dotazník RAYNET CRM

rozhodně
nesouhlasím rozhodně

souhlasím

1 2 3 4 5

Rád bych systém používal opakovaně X

Systém je zbytečně složitý X

Systém se snadno používá X
Potřeboval bych pomoc člověka z
technické podpory, abych mohl systém
používat

X

Různé funkce systém jsou do něj dobře
začleněny X

Systém je příliš nekonzistentní X
Řek bych, že většina lidí se se
systémem naučí pracovat rychle X

Systém je příliš neohrabaný X

Při práci se systémem se cítím jistě X
Musel jsem se hodně naučit, než jsem
se systémem dokázal pracovat X