Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta David BAJER
Název práce Trh CRM systémů v České republice
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KOD
Vedoucí práce Dušek Radim, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Dan Trefil

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0

Poznámka:Téma bylo zvoleno vhodně především s ohledem na praktické využití

2. Logická struktura práce 1.0

Poznámka:Nemám připomínek, práce má logickou strukturu od obecného ke konkrétnímu včetně výstupu .

3. Naplnění cíle práce 1.0

Poznámka:Cíl byl řádně a jasně stanoven v úvodu práce. V průběhu práce nedošlo k odchýlení od stanoveného cíle.

4. Metodický postup 1.0

Poznámka:Metodický postup i použité techniky byly v souladu s cílem práce.

5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0

Poznámka:Nemám připomínek.

6. Praktický přínos práce 1.0

Poznámka:Líbí se mi možnost využití práce jako praktického návodu pro výběr systému CRM systému. Pozitivní je zaměření na malé firmy, protože právě u nich často dochází k nahodilému výběru pouze na základě referencí známých.

7. Práce s literaturou 1.0

Poznámka:Práce s literaturou se mi jeví jako dostatečná

8. Formální stránka 1.5

Poznámka:K formální stránce nemám připomínky. Líbí se mi grafické zpracování. Pouze drobné nedostatky v pravopise.

Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Jako praktický uživatel dvou podobných systémů hodnotím tuto práci velmi dobře jako návod pro malou firmu, jak postupovat při výběru CMR systému.

Podle daných kritérií by bylo rozhodování při výběru CRM jednodušší.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Některé CRM systémy nabízí zkušební verzi na týden, jiné až na 30 dnů či dokonce na neomezenou dobu. Jakou minimální dobu považujete za dostatečnou pro vyzkoušení systému a následné rozhodnutí, zda je systém vyhovující.
2. Myslíte si, že CRM systém nutně potřebuje každý podnik?

Datum: 26.04.2019

Podpis oponenta